
1. konference 

Brno

akce je podpořena

z programu SmartUp

od Nadace O2



Young Water Proffesionals Czech Republic 
Asociace pro vodu ČR, z.s. 

Nadace O2 – program SmartUp 
 
 
 

Veolia Česká Republika a.s. 
ASIO, spol. s r.o. 
ENVI-PUR, s.r.o. 

AMCON Europe s.r.o. 
SEWACO, s.r.o. 

Institut Cirkulární Ekonomiky, z.ú. 
 

Nestlé Česko s.r.o. 
Science&Technology Club z.s. 

Nadace Partnerství 
BestTalk s.r.o. 

 
 
 

Fakulta chemická VUT v Brně 
Fakulta technologie ochrany 
prostředí VŠCHT Praha 

Fakulta stavební ČVUT v Praze 
Magistrát města Brna

 
 
 
 
 

1. konference 
 
 
 

Mladá voda b ehy mele 201Ř 
 
 
 

Sborník p ísp vk  konference  
 

 
 

14. 06. 2018 
v Brn  

 
 
 

 
[...]
a priemyselné vody z výrobyěĽ acidifikačná nádrž a odtok z mixtanku. V každom z týchto bodov sú 
denne analyzované rôzne ukazovatele procesu. Denne je sledovaná produkcia bioplynu a taktiež 
jeho zloženie. ůnalýzy prebiehajú v mobilnom laboratóriu priamo na mieste. Nieko kokrát 
počas doby trvania pilotných skúšok sú vzorky z uzlových bodov a bioplynu analyzované aj 
v akreditovaných laboratóriách.  

 



19 
 

Popri obsluhe jednotky sa pod a potreby vykonávajú rôzne dopl ujúce jednorazové testy. Medzi 
takéto testy patria napríklad acidifikačné testy na určenie vhodných parametrov pre optimálne 
fungovanie acidifikačného procesu. alším z testov je test aeróbnej rozložite nosti odtoku 
z anaeróbneho stup aĽ ktorého úlohou je zisti  najnižší možný dosiahnute ný ukazovate  CHSK 
za aeróbnym stup omĽ či čas potrebný na oxidáciu amoniakálneho dusíka. Testy metanogénnej 
aktivity sa využívajú na porovnanie aktivity kalu medzi referenčným substrátom a reálnou 
odpadovou vodou. 

 

 
Obr. 3. Mobilné laboratórium v reálnej prevádzke. 

Výsledky 

ůnaeróbna pilotná jednotka bola testovaná v nieko kých rôznych odvetviach priemyslu. Doba 
prevádzky sa zvyčajne pohybovala od 30 do 40 kalendárnych dní (jednotka pracovala nepretržiteĽ 
vrátane víkendově. Testy prebiehali vždy priamo v podnikuĽ aby boli vodyĽ určené na anaeróbne 
predčistenieĽ čo najčerstvejšie. Odpadové vody boli pripravované denne z dôvodu získania čo 
najväčšieho množstva informácií z poh adu zloženia vstupujúcich odpadových vôd. Príprava 
spočívala v načerpaní vôd z akumulačnej nádrže do IBC kontajnerov a následného odvozu 
kontajneru k jednotke. Množstvo predčistenej odpadovej vody bolo potrebné na výpočet základných 
technologických parametrov procesu. Pri odchýlkach medzi teoretickým a reálne prečerpaným 
množstvom sa dala dedukova  chyba v systéme Ěnapr. čiastočné upchatie čerpadlaĽ hadice alebo 
odtokov jednej z nádržíě. Technická porucha jednotky sa dala zisti  aj zo zmeny Ěväčšinou 
v zníženíě produkcie bioplynuĽ ktorú bolo možné sledova  na grafe na dotykovom paneli 
rozvádzača. V súčinnosti s vedením podnikuĽ kde testy prebiehaliĽ bolo možné pozorova                 
aj neštandardné situácie vo výrobeĽ čo sa odzrkad ovalo na zmene kvality/kvantity odpadových 
vôd. Tieto cenné dáta boli následne brané do úvahy pri návrhu reálneho reaktora. Doposia  všetky 
testované odpadové vody boli vhodné na anaeróbne predčistenie. V závislosti od typu odpadovej 
vody bolo potrebné individuálne pristupova  k nastaveniu technologických parametrov procesu. 
Účinnosti odstránenia CHSK sa líšili v závislosti od za aženia reaktoraĽ doby zdržania odpadovej 
vody v reaktore, charakteru odpadovej vody apod. (pozri Tab. 1).  

 
 
 
 
 
 
 



20 
 

 
Tab. 1. Porovnanie vybraných parametrov a dosahovaných účinnostiach pilotnej jednotky 

v rôznych priemyselných odvetviach. 

Typ priemyslu 
účinnos   účinnos   Objemové Objemové Zdržna 

doba CHSKnefiltr. CHSKfiltr za aženie za aženie 
 

[%] [%] 
[kg./(m

3·d) 
CHSKnefiltr] 

[kg./(m
3·d) 

CHSKfiltr] 
[hod] 

potravinársky 73-90   70-96 5-27 5-26 7-97 
drevospracujúci 50-80 49-80 3-16 2-16 5-19 
farmaceutický 60-91 57-92 3-27 3-26 7-66 

Záv r 

Úlohou pilotnej anaeróbnej jednotky je posúdi  vhodnos  zaradenia anaeróbnej technológie do 
technologickej linky ČOV. Zdanlivo dobre anaeróbne rozložite ná odpadová voda môže obsahova  
látkyĽ ktoré inhibujú anaeróbny procesĽ čo sa dá indikova  práve počas priebehu pilotnej prevádzky. 
Počas prevádzky sa testuje vplyv rôznych technologických parametrov na stabilitu procesu, ako je 
napr. objemové za aženie reaktoraĽ zdržna doba, vplyv pH alebo teploty. Zo zistených údajov sa 
následne postupuje pri výstavbeĽ resp. rekonštrukcii ČOV v danom podniku. Problémy zistené pri 
priebehu pilotných testov môžu odhali  podobné problémy pri prevádzkovaní reálneho reaktora 
Ěnapr. častejšie upchávanie technologických zariadeníĽ problémy s vysokým obsahom sulfánu 
v bioplyneĽ nízky stupe  acidifikácie apod.ě. Samotné zaradenie anaeróbnej technológie má 
priaznivý ekonomický dopad na chod závodu. Zníženie organického za aženia v odpadovej vody 
má za dôsledok nižšiu spotrebu elektrickej energie pri prevádzke aeróbneho stup aĽ energeticky 
bohatý bioplyn sa dá využi  bu  na ohrev odpadovej vodyĽ prípadne ako palivo pre kogeneračnú 
jednotku. Prevádzka tejto jednotky je finančne nenáročná Ěv porovnaní s nákladmi na výstavbu 
ČOVě a poskytuje cenné údaje a poznatky využite né pri projektovaní.  

 
  



21 
 

 
Technologie membránového bioreaktoru v praxi 

ING. SIMONA KUBÍČKOVÁ1,a, ING. DůNIEL VILÍM2,b, ING. EVA 
NIČOVÁ3,c 

1,2,3ENVI-PUR,s.r.o., na Vlčovce 13/4, 160 00 Praha 6 – Dejvice 
a kubickova@envi-pur.cz, b vilim@envi-pur.cz, c nicova.eva@envi-pur.cz  

 

Klíčová slova: čistírna odpadních vodĽ membránový bioreaktorĽ membrána 
 

Abstrakt. Společnost ENVI-PURĽ s.r.o. disponuje celou adou realizací čistíren odpadních vod 
jak pro splaškové odpadní vodyĽ tak pro odpadní vody pr myslové. Své postavení si získala mimo 
jiné aplikacemi technologie membránového bioreaktoru. Tato technologie p edstavuje celou adu 
výhod z hlediska provozního (kvalita odtokuě či ekonomického. Vzhledem k rozši ující se 
infrastruktu e obcíĽ kdy dochází v jejím okolí k výstavb  tzv. satelit Ľ dosahuje technologie MBR 
nejlepšího ešeníĽ jelikož jeho instalací dokážeme navýšit stávající kapacitu ČOV bez zásadních 
stavebních úprav. Z celkového počtu našich realizací je tato varianta intenzifikace stávající 
ČOV nejrozší en jší. V tomto p ísp vku bychom vám rádi p edstavili n kolik našich 
zrealizovaných čistírenĽ a  už se jedná o aplikaci pro splaškové odpadní vodyĽ anebo pro vody 
pr myslové. Jako první bychom se rádi zmínili o naší nejdéle sloužící realizované čistírn  
v Benecku (rekonstrukce byla provedena ve dvou etapách na p elomu let Ň011 a Ň01Ňě. Dále se 
zmíníme o ČOV Bosch Diesel Jihlava, na kterou natékají jak splaškové vodyĽ tak pr myslové vody 
fyzikáln -chemicky p edčišt né obsahující ezné emulzeĽ oleje a čistící prost edky. V neposlední 
ad  bychom vám rádi p edstavili ČOV pro pivovar ve ŠvédskuĽ která je zástupcem ady modulární 

kontejnerové čistírny s technologií MBR. 

Technologie MBR 
Technologie MBR p edstavuje komplexní systémĽ který kombinuje biologický 

proces Ěaktivovaného kalu) spolu s filtrací p es polopropustnou membránu. Ta p edstavuje bariéru 
p edevším pro nerozpušt né látky ĚNLě a bakterie. Zachycený podíl na barié e se nazývá retentát 
Ěkoncentrátě a fáze procházející membránou se nazývá permeát Ěfiltrátě. Záchyt bakterií a n kterých 
vir  p edstavuje hlavní benefit oproti b žn  používané dosazovací nádržeĽ která není schopna 
zachytit p ítomné patogenní mikroorganismy [1]. 

Samotné membrány jsou usazeny do tzv. membránových modul  Ěviz Obr. 2).  
Základní parametry membránových modul :  Velikost pór : 0Ľ04 µm 
 Maximální transmembránový tlak p i filtraci: -400 mbar(g) 
 Maximální transmembránový tlak p i zp tném proplachu: 150 mbarĚgě 
 Rozmezí pH pro chemické čišt ní: Ň-11 
 Rozmezí provozní teploty: 5 – 40 ̊ C [2] 

 



22 
 

 
Obr. 1. Filtrace přes membránový modul. 

 
Hnací silou propustnosti p es membránu p edstavuje rozdíl tlak  p ed a za membránouĽ kde 

dochází k jeho snížení.  
 

Materiál membrán 
Existují dva typy nejpoužívan jších typ  materiálu membrán – polymer a keramika. V oblasti 

čišt ní odpadních vod máme nejv tší zkušenosti s polymerickými membránamiĽ které se skládají ze 
siln jšího porézního nosiče a z tenké povrchové vrstvy poskytující požadovanou selektivitu. Jsou 
zhotoveny takĽ aby m ly vysokou povrchovou poréznost. Membrány jsou vyráb ny s dostatečnou 
mechanickou pevností a s odolností proti tepelným a chemickým účink m. Pro membránovou 
separaci lze použít polyvinyliden difluorid ĚPVDFěĽ polyethylsulfon ĚPESěĽ polyethylen ĚPEě 
a polypropylen (PP) [1]. 

 

 
Obr.2. Membránový modul. 

Výhody membránového bioreaktoru 
K nejzásadn jším výhodám technologie MBR pat í menší pot ebné objemy a tím menší 

požadavky na prostor Ěodpadají dosazovací nádržeě. Také prostor pro membránovou separaci je 



23 
 

nesrovnateln  menší. Další výhodou je možnost provozování dané technologie s vyšší koncentrací 
aktivovaného kalu. Velkým benefitem je kvalita vyčišt né vodyĽ která umož uje její znovuvyužití 
jako vody užitkové ĚmytíĽ oplachyĽ zalévání atd.ě Z technologického hlediska je výhodou hlavn  toĽ 
že kvalita aktivovaného kalu Ěp edevším pom r mezi vláknitými a vločkotvornými 
mikroorganismyě nemá vliv na účinnost separace. 

Nejčast jší využívaná ešení u menších a st edních membránových čistíren jsou:  Sm šovací aktivace s časovým st ídáním fází nitrifikace a denitrifikace a odd lenou 
membránovou komorou 

 D-N systém s odd lenou membránovou komorou 
 D-N systém s umíst ním membrán na konci nádrže nitrifikace [ňĽ 7]. 

ůplikace MBR modul  v praxi 

ČOV Benecko 
Obec Benecko se nachází ve ň. zón  Krkonošského národního parkuĽ kde p edstavuje významné 

rekreační st edisko. Tato čistírna vyniká p edevším ĽĽnetradičním“ jak hydraulickýmĽ tak látkovým 
zatížením b hem roku. V období sezóny Ězima a létoě se pohybuje počet obyvatel a host  od 1 000 
do 1 900 a v období mezisezóny je na čistírnu napojeno pouze ň50 stálých obyvatel Benecka. 
P vodn  byly odpadní vody v lokalit  Benecko čišt ny ve dvou čistírnách ĚBenecko a Št pánská 
LhotaěĽ které byly v obdobích zimních rekreačních sezón p et žovány. Pro koncipování nové 
čistírny byla využita centrální ČOV BeneckoĽ jejíž požadavkem bylo navýšení stávající kapacity 
bez zásadních stavebních úprav (z d vodu nedostatku místa a vysoké ceny p ípadných stavebních 
prací a to včetn  rozší ení provozní budovyě. Z tohoto d vodu byla zvolena aplikace technologie 
MBR, kdy byla p vodní kapacita 900 EO navýšena na stávajících 1 950 EO. 

ČOV je koncipována jako mechanicko-biologická s aktivacíĽ nitrifikací a membránovou filtrací 
pro separaci aktivovaného kalu a je umíst na do zd né zast ešené provozní budov  o p dorysu 11 x 
15,6 m. Je instalováno nové mechanické p edčišt ní s velikostí pr liny Ň mm a byla provedena 
rekonstrukce lapáku písku.  

P vodní dvojlinka aktivačních nádrží je vybavena jemnobublinným aeračním systémem 
a vestavbou membránové filtrace pro separaci aktivovaného kalu – filt rační komory odd lené 
p íčkami Ěumož ují provád t regeneraci modul  bez manipulace s nimi). V každé z membránových 
komor jsou umíst ny dva membránové moduly BC-UF 400Ľ což p edstavuje celkovou filtrační 
plochu 1 600 m2. ČOV je dopln na o chemickou eliminaci fosforu síranem železitým. Rekonstrukce 
byla provedena ve dvou etapách na p elomu let Ň011 a 2012. 

 

Zatížení ČOV a odtokové parametry 
V Tab. 1 a 2 jsou uvedeny látkové parametry na p ítoku a odtoku od roku 2012 do roku 2017. 
 
Tab. 1. Výsledky rozborů nátoku na ČOV Benecko. 

  
CHSKCr 

(mg/l) 
BSK5 

(mg/l) 
NL 

(mg/l) 
N-NH4 

(mg/l) 
N-NO3 

(mg/l) 
Nanorg. 

(mg/l) 
Ncelk 

(mg/l) 
Pcelk 

(mg/l) 
počet vzork  67 67 67 67 67 67 67 67 

pr m rná 
koncentrace 

405,0 141,0 215,0 28,60 0,440 29,70 47,00 6,000 

minimum 57,0 9,00 32,0 2,58 0,06 3,70 6,80 1,30 
maximum 1 270 470,0 908,0 107,0 1,250 107,0 181,0 19,00 

 
  



24 
 

Tab. 2. Výsledky rozborů odtoku z ČOV Benecko. 

  
CHSKCr 

(mg/l) 
BSK5 

(mg/l) 
NL 

(mg/l) 
N-NH4 

(mg/l) 
N-NO3 

(mg/l) 
Nanorg. 

(mg/l) 
Ncelk 

(mg/l) 
Pcelk 

(mg/l) 
počet vzork  67 67 67 67 67 67 67 67 

pr m rná 
koncentrace 

15,5 1,40 1,20 4,60 8,70 13,5 15,1 1,50 

minimum <10,0 <3,00 <6,00 <0,25 0,52 0,52 <3,00 0,21 
maximum 52,0 16,0 11,0 37,1 25,0 38,8 44,2 6,30 

 

Projektované hydraulické zatížení je ňňŇĽ5 m3/den Ěpr m rný denní p ítokěĽ respektive 
427,5 m3/d Ěmaximální denní p ítokě [ňĽ6]. 

 
Projektované látkové zatížení:  BSK5: 114 kg/d 
 CHSKCr: 228 kg/d 
 NL: 114 kg/d 
 N-NH4: 13,6 kg/d 
 Pcelk: 3,8 kg/d [4]. 

BOSCH DIESEL JIHLAVA 2 400 EO60 

ČOV v závod  Bosch Diesel JihlavaĽ která byla realizována počátkem roku Ň017Ľ vznikla 
rekonstrukcí části p vodní ČOV vybavené konvenční technologií. P vodní ČOV m la dv  nestejn  
velké linky v uspo ádání D-N s dortmundskými dosazovacími nádržemi. P vodní čistírna bezpečn  
plnila odtokové limityĽ ale kvalita vody p esto omezovala její p ípadné op tovné využívání. Čistírna 
navíc neposkytovala již žádnou kapacitní rezervu pro p ípadné navýšení počtu zam stnanc  
v závod . Cílem investora je využívání v tšího podílu z vyčišt ných odpadních vod pro dopl ování 
chladícího okruhu v závod . 

Technické ešení 
Pro osazení MBR technologie byla využita v tší z p vodních konvenčních linekĽ kdy z stala 

zachována nádrž nitrifikace. Denitrifikace nové linky vznikla z bývalé dosazovací nádrže a dvojice 
membránových komor byla vytvo ena z p vodní nádrže denitrifikaceĽ která m la pro osazení 
membránových modul  p íhodn jší geometrii. Nov  je tak čistírna tvo ena denitrifikacíĽ nitrifikací 
a dvojicí membránových komor. Zdvojení membránové separace p ináší provozní výhodu 
v možnosti odstavit pouze polovinu filtrační kapacity v p ípad  regenerace membrán. 

Nádrže menší z p vodních linek byly po rekonstrukci částečn  využity pro nov  instalované 
fyzikáln -chemické p edčišt ní pr myslových odpadních vod a byly kompletn  zastropeny. 
na strop  nádrží byla realizována nová provozní budova pro flotační jednotku.  
Kalová koncovka byla kompletn  zachována z p vodní ČOV. Pro stroje obsluhující MBR 
technologii musela být vybudována nová strojovna na strop  nové denitrifikační nádrže.  

Nová čistírna je navržena na kapacitu 2 400 EO60Ľ p i hydraulických návrhových parametrech 
Q24 = 307,2 m3/d a Qd = 399,4 m3/d. V tšinu zatížení látkového i hydraulického p edstavují splašky 
z areálu závodu. Cca 10 % objemu p itékajících odpadních vod p edstavují fyzikáln -chemicky 
p edčišt né odpadní vody obsahující ezné emulzeĽ olejeĽ čistící prost edky a další. Tyto odpadní 
vody vykazují koncentrace CHSKCr v jednotkách tisíc mg/l a zhoršený pom r BSK5:CHSKCr. 
Vzhledem ke svému charakteru mohly negativn  ovliv ovat kvalitu odtoku z konvenční čistírnyĽ 
ale také mít negativní vliv na stav membránových modul . 

Díky aplikaci technologie MBR čistírna dosahuje pr m rné účinnosti odstran ní  
CHSKCr > 96 % a BSK5 > 99 % i p i zhoršeném pom ru vstupních koncentrací tém  4:1.  
Vysoká účinnost čišt ní není vykoupena zvýšeným zanášením membrán ani zhoršováním 



25 
 

provozních parametr . za p l roku provozu ČOV bylo provedeno celkem 6 CEB  oxidačních a 3 
kyseléĽ p ičemž permeabilita membrán se od uvedení do provozu prakticky nesnížila [5]. 

Tab. 3. Výsledky rozborů vzorků nátoků na ČOV (rok 2017). 

 
CHSKCr 

(mg/l) 
BSK5 

(mg/l) 
NL 

(mg/l) 
N-NH4 

(mg/l) 
Ncelk 

(mg/l) 
Pcelk 

(mg/l) 
počet vzork  11 11 11 11 11 11 

pr m rná 
koncentrace 

1 258 460,0 260,0 79,00 77,00 11,00 

minimum 636 88,0 39,0 49,0 49,0 1,00 
maximum 2 080 1 440 427,0 102,0 102,0 15,00 

Tab. 4. Výsledky rozborů vzorků odtoku z ČOV (rok 2017). 

  
CHSKCr 

(mg/l) 
BSK5  

(mg/l) 
NL  

(mg/l) 
N-NH4 

(mg/l) 
Ncelk  

(mg/l) 
Pcelk  

(mg/l) 
počet vzork  11 11 11 11 11 11 
pr m rná 
koncentrace 

37,0 2,30 2,00 0,34 10,0 4,00 

minimum 15,0 1,00 2,00 0,04 2,99 0,10 
maximum 97,0 8,90 3,60 2,45 15,6 16,0 

Kontejnerová MBR ČOV pro pivovar ve Švédsku 

Technické ešení 
ČOV je zástupcem ady modulárních kontejnerových ČOV s technologií MBR. Celková 

projektovaná látková kapacita ČOV pro pivovarĽ izolovaný zdroj pr myslové odpadní vody 
bez možnosti napojení na komunální ČOVĽ je Ř00 EO60 pro čty i biologické linky.  

Mechanické p edčišt níĽ strojovna a prostor pro elektro a chemické hospodá ství jsou umíst ny 
v prefabrikované provozní budov Ľ která je umíst na nad kontejnerem kalové nádrže. Dále se 
ČOV skládá z egalizační nádrže pro vyrovnání pHĽ kontejneru aktivaceĽ kde se časov  st ídají fáze 
nitrifikace a denitrifikace, a kontejneru membránové separace. ČOV je osazena jedním 
membránovým modulem BC-UF 100 o filtrační ploše 100 m2. ČOV je dále dopln na srážením 
fosforu dávkováním síranu železitého. Kv li nedostatku dusíku v natékající odpadní vod  je 
dávkovaná močovina ve form  komerčn  dostupného AdBlue. 

Švédská legislativa má v určitých oblastech extrémn  p ísné nároky na kvalitu odtoku 
i u menších zdroj  – zde konkrétn  BSK7 < 10 mg/l a celkový fosfor < 0Ľň mg/l. D vodem pro 
použití membránové technologie tak byla požadovaná kvalita odtoku. 

 

Provoz ČOV, permeabilita a regenerace membrán 
První linka ČOV byla uvedena do provozu v prosinci 2014 (200 EO) s hydraulickým zatížením 

Q24 = 15 m3/h, Qd,max = 25 m3/h. Čistírna byla nejprve po n kolik týdn  provozována v SBR režimu 
bez využití membránové separace. D vodem byl „rozpad“ kalu dovezeného z komunální ČOV p i 
kontaktu s pivovarskou odpadní vodou. 

Po prvotním prudkém snížení permeabilityĽ zp sobeném zhoršenými vlastnostmi kaluĽ se 
pomocí pravidelných i mimo ádn  p idávaných CEB  permeabilita vrátila do b žných provozních 
hodnot. Obvyklé nastavení oxidačního CEBu je jednou za Ň týdny a kyselého jednou za m síc.    

I p es občas značn  nestandardní provoz ČOV – opakovaný únik chladiva propylenglykolu 
z pivovaru do ČOV a z toho plynoucí extrémní organické zatíženíĽ nebo extrémní koncentrace kalu 
až ň0 g/l – byla za dva roky provozu regenerace membrán provedena dvakrát. Provozní koncentrace 
kalu se pohybuje v rozmezí Ř – ř g/lĽ kdy se koncentrace rozpušt ného O2 pohybuje kolem 2 mg. 



26 
 

B hem nestandardního provozu ČOV Ěúnik chladivaě se koncentrace O2 pohybovala pod 
0,3 mg/l v období Ň dn . Okamžité výsledky z tohoto období nejsou k dispoziciĽ jelikož se vždy 
odebírají sm sné vzorky za delší časové období. Laboratorní výsledky sm sných vzork  v tomto 
období neprokázaly žádné odchylkyĽ které by byly následkem výše zmín ného nestandardního 
stavu. Extrémní látkové zatížení bylo ešeno razantním odkalením Ěp ibližn  Ř m3). Po odkalení 
byla ČOV uvedena do b žného provozu.  

Hydraulické a látkové zatížení 
Švédská legislativa definuje pro ČOV této velikosti pouze dva limitované parametryĽ a to BSK7 

a celkový fosfor. Z tohoto d vodu byla v prvním roce provozu v tšina analytických rozbor  nátoku 
i odtoku provedena pouze v rozsahu práv  t chto dvou parametr . ůž od začátku roku Ň016 jsou po 
dohod  s provozovatelem provád ny kompletní rozbory.  

Kvalita odtoku 
Lze konstatovatĽ že odtokové parametry jsou i navzdory velkým rozdíl m v nátokových 

koncentracích pom rn  stabilní. Vzhledem k tomuĽ že deficitní dusík musí být do ČOV dávkovánĽ 
nedochází prakticky k nitrifikaci a koncentrace oxidovaných forem dusíku jsou v odtoku blízké 
nule. Odtokovou koncentraci celkového dusíku tak tvo í p edevším nadbytek dávkovaného dusíku 
nad množství pot ebné k r stu nové biomasy. 

 
Tab. 5. Výsledky rozborů nátoku na ČOV pro minipivovar ve Švédsku v roce 2016. 

  CHSKCr BSK7 NL N-NH4
+ Ncelk Pcelk 

  (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) 

počet 15 15 15 15 15 15 
pr m rná 
koncentrace 

1 011 605,0 110,0 35,00 53,00 4,000 

minimum 610 340 33,0 18,0 42,0 2,60 

maximum 1 700 1 000 260,0 67,00 81,00 4,400 
 
 

Tab. 6. Výsledky rozborů odtoku z ČOV pro minipivovar ve Švédsku v roce 2016. 

  
CHSKCr 

(mg/l) 
BSK7  

(mg/l) 
NL  

(mg/l) 
N-NH4

+ 

(mg/l) 
Ncelk  

(mg/l) 
Pcelk  

(mg/l) 
počet 17 17 17 17 17 17 

pr m r 46,0 5,50 2,20 7,40 9,30 0,23 
minimum 34 3,0 1,9 1,0 2,6 0,1 
maximum 72,0 9,00 4,90 15,0 17,0 0,35 

 

Rozší ení čistírny v roce 2017 
Hydraulická i látková kapacita této čistírny dosáhla v p edlo ském roce svého vrcholu, a proto se 

investor začal zamýšlet nad možností rozší ení čistírny Ěp ístavba druhé linkyě. Vzhledem 
k výborným výsledk m čistírny se investor rozhodl pokračovat ve spolupráci s naší firmou. 

Stávající čistírna byla rozší ena o jednu linku Ěnádrž aktivace a membránové komoryě. Nov  
byly instalovány v míst  čistírny dva nadzemní kontejnery. Do prvního kontejneru bylo p esunuto 
veškeré chemické hospodá ství Ědávkování nutrient Ľ PIXĽ chemikálie pro neutralizaci a chemické 
zp tné proplachyě. Druhý kontejner byl osázen šnekovým zahuš ovačem pro strojní odvodn ní 



27 
 

kalu. Jedná se o pomalu se otáčející kónický šnek ve válciĽ který je tvo en d rovaným plechem 